caus (oportet enim, sermone ad hoc delapso, mi-
randæ narrationis, quam e majoribus audivi, me
meminisse) recta doctrina civitatem implevit, con-
trariaque sentientes compressit... Ast quænam illa
est narratio?

40. « Ab iis... qui divina prudenter scrutantur,
quærebatur, qui de illo civitatis amante coronato-
que a Deo martyre fama tam late esset diffusa, ut
illius auctæ invidia stimulare tunc dominantis, qui
illic (in civitate Thessalonicensi nempe) versabatur,
aures potuerit. Ac respondebatur: Non tam e sa-
natis per orationem corporibus, quam ex anima-
bus per doctrinam mundatis: quando enim a somno
excitavit, atque a luto expurgavit, quo in idolola-
triæ lacu fetore ac caligine detinebantur, animas,
spiritualem Orientis plagam, cœlestisque signi suffi-
mentum Christum, verum Deum nostrum, cordi-
bus eorum inserens, sanata quidem corpora, etsi
etiam et hujusmodi gratiæ, secundum meritum
datæ, non parvum eorum qui eas recipiunt in vir-
tute progressum arguant, gratuitum Dei donum
manifestant. Conversorum vero ad pietatem animæ
immutum imperterritumque in docendo ac pericu-
losa prædicatione animum, generososque ipsiusmet
gloriosi athletæ sudores detegunt, non hic solum,
sed ubique virtutis ejus sublimitatem manifestam
reddentes. » Hæc Joannes Thessalonicensis, quibus
sane, Sanctum Christi fidem cum fructu plane in-
signi etiam inter ipsos Thessalonicenses, etsi in-
terim hosce omnes abs illo fuisse conversos non
dicat, relato, prædicasse affirmat. Nec hoc tantum
verbis recitatis Joannes astruit, verum etiam inde
magis, quam e miraculis, quibus eum etiam cla-
ruisse innuit, factum esse, ut imperatoris, cujus
jussu fuit occisus, indignationem incurrerit. Verum
de occasione, qua Sanctus neci datus fuerit, com-
modius tractabitur, postquam § sequenti, quæ de
Nestore Sanctoque, qui huic, singulari certamine
cum Lyæo gladiatore congressuro, benedixerit, in
Vita a Metaphraste contexta, aliaque anonymi qui
huic præluxit traduntur, examinare.

§ IV. *Quid de iis quæ a Metaphraste anonymoque
qui huic præluxit Sancti biographo de Nestore
traduntur sit censendum.*

41. Suppeditata a Metaphraste anonymoque qui
huic præluxit Sancti nostri biographo de Nestore
quodam, quæ hic examinanda venit, narratio in
compendium contracta, eo fere recidit: Gladiator
erat, Lyæus nominatus, natione Wandalus, qui,
cum corporis robore maxime præstaret quoscun-
que secum singulari certamine manus conseren-
tes facile superabat, hincque magno in amore simul
et æstimatione apud imperatorem Maximianum
erat. Accidit, ut hic Thessaloniæ exhiberet gladi-
atorum spectaculum, cumque Lyæus gladiatores
cæteros provocaret ad certamen, omnibusque esset
terrori, quidam tamen juvenis, nomine Nestor,
Lyæi superbiam arrogantiamque haud ferens, pu-
gnæ cum eo aleam subire decrevit. Quare ut hoc

A suum consilium felici successu perficeret, ad
sanctum Demetrium sibi notum, de cujus in pa-
trandis miraculis virtute inardierat, sese confert,
quid sibi sit propositum, declarat, eumque, ut
precibus suis sibi adsit, enixe rogat. « Demetrius,
ut ait Metaphrastes, perinde ac si ipse rogasset,
non autem fuisset rogatus, exsequendo propemo-
dum prævenit petitionem, et ei velociter imposito
eo, quod est in Christo, signaculo tam in fronte,
quam in corde, eum dimittit dicens: Et Lyæum
vinces, et eris martyr Christi. » Nestor, hisce
Sancti verbis roboratus, in stadium illico prosilit,
seque ad singulare cum Lyæo certamen palam offert,
omnibus audaciam ejus admirantibus.

42. Imperator juvenem, sola paupertate adigente
desperatum id cepisse consilium opinatus, pecuniam
ad sese accessito sponte offert, eumque ne pugnæ
cum viro, cui multum viribus esset inferior, peri-
culo sese committeret adhortatur. Verum Nestor,
pecunia repudata, unice sese gloriam superandi
Lyæum sectari declarabat. Pugnam itaque, an-
nuente imperatore, cum Lyæo init eumque, Deo
Demetrii invocato, ictu extemplo in corde percus-
sum lumi mortuum prosternit. Imperator hinc
iratus ac mœstus, magiæque rem ascribens, Nesto-
rem de hac interrogat, hincque Christianum nullum
magia uti, seque a Demetrii omniumque Christia-
norum Deo adjutum de Lyæo retulisse victoriam
respondet. Quod cum imperator audivisset Nesto-
rem eo ipso, quo hic Lyæum occiderat, gladio
jubet interfici, sicque, inquit Metaphrastes, « Ne-
stor transmittitur ad Christum, quem dilexit, et a
quo erat accepturus coronas duplicis victoriæ. »
Talia sunt compendio hic jam exhibita, quæ in
Metaphrastica Sancti Vita, aliaque anonymi, e qua
hæc, uti ex supra adductis apparet, promanavit,
de juvene, nomine Nestore, parte etiam in narra-
tis sancto Demetrio tributa, referuntur.

43. Verum audi, qui Tillemontius tom. V *Monu-
mentorum ecclesiasticorum*, pag. 639 narrationem
illam compendio etiam ibidem a sese exhibitam ex-
cipit: « Difficile est, inquit, (verbis Gallicis, Latine
hic a me redditis) fabulosa illa narratione, in
qua, quod maxime horrendum Evangelicæque
oppositum est, pro Sancto habetur, quidpiam of-
fensionem præbendæ magis aptum magisque Chri-
stiano homine indignum invenire. Fabulosam illam
appellamus, quia talis est in adjunctis notatu
maxime dignis. Photius enim et Anastasius de
Nestoris contra Lyæum certamine loquuntur; ve-
rum a Nestore Christiano asserendo, sive (certa-
mini scilicet) sancto Demetrio admiscendo sedulo
abstinent. Imo ne quidem Maximianum necem
Nestori inferri jussisse asseverant, sed tantum
promissa gladiatoribus victoriosis præmia ei non
dedisse. Manifestum itaque est reliqua omnia
veritati fuisse adjecta, idque verosimiliter post
sæculum nonum, ab hominibus historiæ æque ac
doctrinæ Evangelicæ ignaris. » Itæ hæcenus ille,

et sane haud immerito. Attamen quod de iis, quæ A
veritati a Photio et Anastasio relatæ post sæcu-
lum nonum tandem fuerint adjecta, affirmat, mihi
haudquaquam certum apparet. Eadem enim
omnia etiam in Vita, secundo loco edenda, quæ
anonymum habet auctorem, occurrunt, hæcque ex
supra dictis sæculo nono verosimiliter, imo forte
etiam sæculo VIII aut VII est antiquior. Nec est,
quod reponas, ea omnia a Joanne Thessalonicensi,
sæculi VII scriptore, supra sæpissime laudato in-
fractæ laudando, non commemorari. Cum enim
hic martyrii a Sancto tolerati ne substantiam
quidem uspiam narret, silentio abs illo, quæ pro
hujus duntaxat adjunctis haberi possent, fuisse præ-
terita mirum non est.

44. Verum, ut res habeat, ea equidem quæ B
quantum ad Nestorem a Photii et Anastasii narra-
tione absunt, ideoque velut signenta verbis recitatis
Tillemontius rejicit, reipsa etiam esse signenta exi-
stimo. Ac primo quidem, ut, cur hæc mihi sedeat
sententia, modo exponam, quæ justa Nestori causa
esse potuit, ut certamini singulari sese contra Lyæum
committeret? Hujus, ut aiunt, superbix arrogan-
tixque frangendæ consilium. Verum quis vel solo
hoc ex capite facinus hujusmodi, divina lege se-
verissime vetitum, a quo et Christiani, uti infra
docebo, maxime abhorrebant, satis excusatum
atque a noxa immune pronuntiet? Enimvero longe
aliter, qui, quod apud Petrum de Natalibus lib. IX,
cap. 110 exstat, Sancti nostri elogium, sive is in-
terim ipsemet Petrus, sive alius quisque C
scriptorisit, primum contexit, existimasse videtur.
Etenim suscepti a Nestore contra Lyæum singu-
laris certaminis causam, quæ multum a jam dicta
differt, allegat. Res elogium illud, in quo Lyæus
semper Libeus vocatur, insipienti patescet; quod,
quia hæc in parte plane singulare seduloque disci-
tiendum est, integrum fere, omissis duntaxat, quæ
ad venerationem, a Leontio, Illyrici præfecto, Sancto
exhibitam spectant, huc transcribo. Sequentibus
hisee verbis incipitur: « Demetrius martyr apud
Thessalonicam civitatem passus est sub Maximiano
imperatore. Hic a sua juventute Christianus et Deo
serviens nobilis fuit civis ipsius Thessalonicæ
civitatis et miles strenuus, qui tamen Christum D
Dominum prædicabat et multos ad fidem converte-
bat. Ingressus autem imperator Thessalonicam,
audiens de Demetrio, ipsum comprehendi fecit et
in carcerem mittit.

45. Erat autem cum imperatore gigas fortissimus
et aspectu terribilis, nomine Libeus, qui de man-
dato Augusti cum Christianis dimicans, eos brachiis
ad se constringens ad terram allidebat, statimque
spiritum exhalabant. Multi etiam alii ab imperatore
diversis poenis affligebantur. Cum autem Demetrius
esset in carcere positus, scorpionem juxta pedes
suos cauda eum percutere satagentem vidit, quem
edicto crucis signaculo statim exstinxit. Cui oranti
confestim angelus apparuit, atque in Christo con-

fortans coronam capiti ejus imposuit. Verum dum
imperator cogitaret Demetrium cum Libeo expe-
riri, Nestor quidam Christianus se nocte sancto
Demetrio obtulit dicens, quod certamen hoc assu-
mere deliberasset, rogans, ut sanctus martyr pro
se Dominum oraret. Qui ab eo confortatus die se-
quenti imperatori se præsentavit, seque Christianum
asseruit, offerens se cum Libeo dimicare, et pro
Demetrio certamen assumere. Dum autem impera-
tor illum precibus retrahere non posset, victori
munera promisit. Nestor igitur duellum ingressus
Libeum ad terram prostravit et prostratum occidit.
Imperator autem hoc videns, et gigantem, Christia-
norum ultorem, amisisse dolens contra ejus spon-
sionem Nestorem a militia solvit et de civitate eje-
cit; Demetrium quoque, qui ejus interfectionis
causa fuerat, jussit in carcere occidi. Milites au-
tem ad carcerem venerunt, et gladium in ejus pec-
tore demerserunt. Sicque orans cum palma mi-
gravit ad Dominum. Cujus corpus a Christianis
occultatum est propter timorem paganorum, in quo
loco Deus mirabilia operabatur, ubi cunctorum
ægritudines sanabantur. »

46. Qui itaque hoc sancti Demetrii elogium seu
encomium, a Metaphrastica ejus Vita in nonnullis
præterea aliis, hic tamen, quod ad præsens insti-
tutum non faciant, non examinandis, adjunctis dis-
sonans, contexit, Nestorem contra Lyæum, non ut
hujus audaciam superbiamve frangeret, sed ut et a
periculoso hoste Christianos, quorum jam multos,
singulari cum eis imperatoris jussu inito certamine,
is occiderat, liberaret; et cum eodem decertandi
necessitate Demetrium eximeret, singulari sese
certamini commisisse, verbis recitatis, ut hæc con-
sideranti patescet, memoria prodit. Verum sit ita,
equidem nec sic Nestor absque noxa singulari sese
contra Lyæum certamini committere potuerit. Et-
enim ut Christianus quisque vel ipsos, a quibus
fidei causa persecutionem fideles patiuntur, tyran-
nos vel herum etiam duntaxat crudelitatis mini-
stros interimat, interimereve, uti hic indubie Nestor
fecerit, intendat, religionis Christianæ sanctitati
repugnat. nec quidquam, quo id cum lege divina,
homicidium vetante, componi utcumque queat, oc-
currit. Adhæc cum equidem, Lyæo occiso, faculta-
tes aliæ, quibus Christianos excruciaret, necique
etiam daret imperator, defuturæ neququam essent,
Nestor singulari Lyæum aggrediendo certamine non
tam iniquo hoste Christianos liberare, quam de in-
juriis damnisque, quibus hos ille affecerat, sumere
vindictam propositum habuisse debet. Nece autem
eujuspiam non tam liberationem a malo, quam
vindictam intendere legi divinæ æque ac religionis
Christianæ sanctitati adversum, nemo utique eat
inficias. Quæ res cum ita habeat, enimvero, quod
singulari contra Lyæum inito certamine Nestor pa-
travit, facinus, haud recte velut sanctum atque
ab ipso Demetrio approbatum, in hujus tum enco-
mio proxime dato, tum Vitæ seu Passionibus hujus

præsentis § initio laudatis proponitur. Id autem, quam verum sit, ex iis, quæ de Christianorum Demetrii ætate moribus jam nunc dicam, amplius adhuc patescet.

47. Christianos tres Palæstinos Diocletianæ, qua etiam ex dicendis Demetrius occubuit, persecutione sæviante, ad pugilatus certamina, seu, ut sese arti gladiatoriæ addicerent, ab Urbano, sævissimo Palæstinæ præside, fuisse condemnatos, Eusebius de *Palæstinæ martyribus* editionis Valesianæ cap. 7 narrat. Sequenti autem capite, de aliquot Christi confessoribus, varios post cruciatus ad metalla damnatis, locutus, quid iidem tres Christiani Palæstini, lata illa in se ab Urbano præside sententia, egerint exponit. « Nec vero, inquit, hos solos (confessores scilicet ibidem ante memoratos) hujusmodi supplicia perpressos vidimus; verum etiam ex Palæstinis illos, quos ad pugilatus certamina condemnatos paulo ante retulimus, eo quod scilicet nec annonam ex principis ærario accipere, nec consueto pugilibus more quotidianis proluviis exerceri sustinerent. Quam ob causam non solum procuratoribus, sed ipsi etiam Maximino (imperatoris nimirum, in Syria et Palæstina tunc dominantis) exhibiti, cum invictam in Christi confessione constantiam famis et flagrorum tolerantia declarassent, eadem cum illis, de quibus diximus, pertulerunt. » Cum ergo, uti ex hisce Eusebii verbis intelligitur, tres illi Christiani Palæstini ab arte gladiatoria, aut si mavis, singularibus pugilatus certaminibus tantopere abhorruerint, ut famem, flagra, aliæque extrema supplicia sufferre, quam vel solis artis adeo detestandæ proluviis sese dedere annonamve gladiatoribus statutam recipere, maluerint, quis, quæso, credat, vel plures Thessaloniciæ Christianos, uti encomii proxime huc transcripti narratio exigit, singulari certamine cum Lyæo fuisse congressos, vel quod contra hunc Nestor inierit, a sancto Demetrio, uti et in eodem encomio et in duabus Sancti Vitis seu Passionibus, proxime laudatis, indicatur, fuisse probatum?

48. Id equidem mihi tum hisce, tum aliis, quæ supra in medium adduxi, expensis, verosimile neutiquam apparet, eaque proinde omnia, quæ suppeditatæ a Photio Anastasioque Bibliothecario de Nestore narrationi in *Metaphrastica Demetrii Vita*, aliæque anonymi, e qua hæc promanasse videtur, superadduntur, pro figmentis, utut forticitius, quam sæculo nono (adi num. 43) inventis, cum Tillemontio, uti jam supra innui, habenda reor. Atque hinc etiam nec illum, qui Lyæum, uti in omnibus prorsus Demetrii Vitis seu Passionibus traditur, singulari certamine occidit, Nestorem accensere Sanctis ausim, sive interim hunc, cum Lyæum interfecisset, imperatoris jussu, uti a Metaphraste, anonymoque qui huic præluxit asseritur, nec datum fuisse, martyremque obisse, velis, sive duntaxat, uti a Photio et Anastasio, qui ne quidem Nestorem Christianum uspiam ap-

pellant, perhibetur, promissa gladiatoribus victoriosis præmia, imperatore irato, non retulisse vitamque, cum militia solutus urbeque fuisset ejectus, confessorum more, uti, qui supra huc transcriptum e Petro de Natalibus encomium contexit, sensisse videtur, in pace terminasse. At vero, inquit, Græci Nestorem *μεγαλομάρτυρος* titulo, elogioque, in quo Lyæum, singulari certamine superatum, occidisse narratur, condecoratum, ad 27 Octobris, diem, præcipuo suo officio, illi etiam tunc consecrato, celebrant, eundemque Baronius ad hunc diem 8 Octobris, quod, quæ de eo narratur, sancti Demetrii, tunc a Latinis celebrati, Passioni seu Actis, *Metaphrasticis* nimirum, sint intexta, in *Martyrologium Romanum* intulit, in *Adnotationibus*, quibus hoc illustravit, Græcorum *Menologio*, Sirletiano videlicet, una cum Nicephoro Callisto dictisque sancti Demetrii Actis in rem suam laudato.

49. Fateor, sic habet, pluresque etiam, quam jam nominati sint, *Fasti Græcorum sacri* Nestorem ad 29 Octobris diem sanctis accensent. Verum quid tum? Ili omnes, uti eruditis modo passim notum est, subinde etiam pro sanctis habent indignos. Quod autem ad Nicephorum Callistum, qui eadem fere de Nestore, quæ a Metaphraste narratur, *Historiæ ecclesiasticæ* a se contextæ lib. vii, cap. 15 recenset, Baroniumque, qui, laudato pro se Nicephoro, *Martyrologio Romano* Nestorem inseruit, jam spectat, duorum horum scriptorum prior seu Nicephorus commenta non raro fideique admodum sublestæ narrationes adoptasse suamque in *Historiam* transcripsisse noscitur. Posterior vero seu Baronius non tam, quantopere sint, quæ de Nestore approbatoque hujus per Demetrium facto a Metaphraste narratur, fidei Christianæ sanctitati opposita, considerasse, quam *Menologii* Sirletiani, e quo sanctos non paucos in *Martyrologium Romanum* intulit, seu fidem seu auctoritatem, pluris etiam, quam par sit, ab eo factam spectasse videtur. Quod si hæc displiceant, quidnam tandem, quo Baronium Græcosque, qui pro sancto Nestorem colunt, adversus Decalogi homicidium ventantis auctoritatem Christianorumque, qui sancti Demetrii ætate fuerunt, a gladiatoria arte singularibusque, quæ hujus exercitia ac ludi quodammodo erant, horrorem tuearis, in medium adduces?

50. An forte ad singularem Spiritus sancti instinctum recurreres, eoque, quo olim plures sanctæ virgines impulsæ necem sibimetipsis conscivisse leguntur, Nestorem ac Demetrium pariter impulsos, alterum quidem singulari certamine necem intulisse Lyæo, alterum factum istud approbasse asseverabis? Verum, utut singulari Dei instinctui, quod tamen vocari in dubium posse videtur, locum hic esse potuisse gratis etiam dederimus, ne tamen facile, quæ contra Dei legem sunt patrata, absque delicto patrata admittantur æquum esse videtur, ut vel eo, vel etiam ob rationis paritatem

ad ignorantiam invincibilem bonamque fidem eorum, qui quæ excusari opus habent admiserunt, non recurratur, nisi cum simul et de facti, quod excusatione indiget, veritate, et de viri, cui id attribuitur, sanctitate undequaque constat. Etsi autem de Demetrii quidem sanctitate, de asserta tamen, qua ineundum a Nestore contra Lyæum singulare certamen ratum habuerit, approbatione, quod hæc in Metaphrasticis sublestæ, ut supra docui, fidei acta, aliisque anonymi, e quibus hæc promanarunt, fundata tantummodo sit, neutiquam constat, uti nec de Nestoris, quæ certioribus documentis haud nititur, sanctitate.

51. Quod si nihilominus quantum ad hoc postremum ex insigni plane cultu, quo, ut dictum, ad 27 Octobris diem apud Græcos Nestor gaudet, quispiam adhuc secus sentiat, nec, ut opinionem mutet, ex iis quæ de cultu ecclesiastico subinde etiam indignis apud Græcos delato supra dixi, moveatur, meminisse illum velim, fieri facile posse, ut Nestor quispiam, a Nestore, qui Lyæum singulari certamine interfecit, distinctus, antiquitas a Græcis cultus fuerit, utque deinde, cum quis ille esset haud satis haberetur compertum, ei lapsu temporis, quæ in Photiana et Anastasiana sancti Demetrii Vitis seu Passionibus leguntur, Nestoris gladiatoris Acta, adjunctis commentitiis, qualia in Metaphrastica Sancti nostri Vita, aliaque anonymi, e qua hæc fuit contexta, reperiuntur, aucta, a Græcis, fabularum amantibus, simulque quem Nestorem colerent utcumque explicare volentibus fuerint afficta. Sane non paucos etiam apud Latinos invenire est sanctos, quorum sanctitas quidem habetur comperta, Acta autem plane incerta sunt, fabulisque conspersa. Etsi itaque Nestorem quidem, qui in Photiana et Anastasiana Demetrii Passionibus Lyæum singulari certamine superatum, occidisse narratur, pro sancto habere non ausim, Nestorem tamen, qui a Græcis ad 27 Octobris insigni cultu afficitur, e sanctorum numero certo expungendum non affirmo, etsi interim, quisnam ille fuerit, rejectis, quibus ibidem celebratur, Actis edicere haud queam.

§ V. *Demetrius capitur, martyrioque afficitur. Quando id factum, et quis Lupus, qui servus ejus fuisse dicitur, exstiterit.*

52. Miraculis multis sanctum Demetrium, cum in vivis adhuc esset superstes, inclaruisse, et tamen, ut imperatori Maximiano, cujus jussu necatus fuit, odio exstiterit, non tam ex his, quam ex ethnicorum, quos ad fidem Christianam adduxerat, multitudine factum esse, num. 58 et seqq. transcriptis encomii ibidem laudati, quo Demetrium celebravit, verbis non obscure indicat Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus. Et vero cum Maximianus summo sane odio religionem Christianam haberet, nullo prorsus ex capite, quidquid interim de patris a Sancto adhuc vivente miraculis sit, Demetrium magis, quam ex insigni ethnicorum ab errore per

illum, ut supra docuimus, ad fidei veritatem adducta multitudine imperatori isti displicuisse, facile quisque in animum inducet. Nec quidquam, unde contrarium colligas, qui Sancti seu Vitam seu Passionem in litteras miserunt, suppeditant. Solius anonymi, ab Anastasio Bibliothecario Latine redditi, ad rem hanc utcumque facientia verba, quæ, simul qua occasione Demetrius captus atque ad Maximianum fuerit adductus, exponunt, citandaque infra adhuc sunt, huc transcribo. Sic habent : « Cum imperator Maximianus in Thessalonicensium degeret civitate, homo superstitiosus piæ religionis auditores persequebatur, et interficiebantur ab eo. Inter quos erat beatus Demetrius, manifestum faciens semetipsum absque ullo timore, qui a juventute et bona egerat opera, et alios docuerat. Docebat enim, qualiter divina Sapientia descenderit ad terram de cælo, ut hominem, qui mortuus fuerat peccato, vivificaret sanguine proprio. Cum hæc et alia multa prædicaret, quidam ministri imperatoris, qui ad capiendos Christianos fuerant deputati, tenentes sanctum Demetrium imperatori obtulerunt Maximiano. »

53. Ita hactenus anonymus Sancti biographus laudatus. Verum quid de Demetrio, cum ad Maximianum captivus fuisset adductus, primum is egerit, non exponit; exponit tamen, quæ apud Photium exstat, Sancti Passio seu Vita. Verba, quibus id facit, hæc sunt : « Ibat vero tyrannus (Maximianus nimirum) ad spectaculum gladiatorum, et martyr vinctus ad illud stadium, quod prope erat, ab impiis ministris tanquam Christianus vita ac doctrina adducitur. Ille ad spectaculum festinans sanctum virum jussit prope stadium, cui publicum balneum vicinum erat, in fornice custodiri. » In Metaphrastica Sancti Vita, aliaque anonymi, quæ ex hac est contexta, nonnulla Maximianum inter et sanctum Demetrium verba, ultro citroque, priusquam hic illius jussu fornici includeretur, habita referuntur. Verum tum hæc tum alia, quæ in his illis lucubrationibus occurrunt, atque ab Anastasiana et Photiana Sancti Vitis absunt, fidem integram, utut etiam nec absona, nec vero absimilia videri queant, non merentur, utpote satis antiquo quod eum in finem requireretur testimonio destituta. Porro qui tandem factum sit, ut Sanctus, quem Maximianus, cum ad spectaculum properaret, fornici ad tempus jusserat includi, martyrii palmam lanceis confossus retulerit, in Photiana Demetrii seu Vita seu Passione hisce narratur verbis : « His dictis, in arenam (Nestor nimirum) descendens confestim eum qui omnium judicio primas ferebat, prostratum necavit; sed nihil consecutus est eorum quæ victoribus proposita erant; intolerabili vero dolore et ira tyrannum complevit, et surgens e cathedra, ira incensus illinc impius domum discedit. Cum vero illi quidam a Demetrio martyre nuntiarent sermones, quasi furore atque impietate ebrius, simulque ratus omen infaustum oblatum,

cum Sanctus ei ad stadium properanti occurrisset, A hastis eo quo concluderetur loco jubet interfici. »

54. Huic Photianæ Vitæ narrationi satis consonat, quam Anastasiana suppeditat, nec multum ab ea, si narrata de Nestore supra discussa excipias, abludivit Metaphrastica Sancti Vita, alteraque anonymi, quæ, ut supra docui, ex hac promanasse videtur. Jam vero, cum id ita sit, nec monumenta antiqua alia, quæ illis Sancti Vitæ hac in re repugnent, inveniuntur martyrii, quod Sanctus subit genus habemus compertum. Verum, quid de tempore, quo id accidit, pronuntiandum? Quod si Joanne, Thessalonicensi archiepiscopo sæpissime jam laudato, standum sit, id certe ante annum 314 haud evenerit. Scriptoris hujus, e quibus id colligo, Græca verba encomii ab hoc contexti verbis num. 39 recitatis proxime subjecta, ut quidquid, quod litteris ab eo mandatum habemus, cum lectore communicem, una cum adjuncta versione Latina huc transcribo. Sic habent: Εἰκὸς μὲν οὖν καὶ ταῦτα διαβόητον αὐτὸν κομιδῇ καθιστᾶν, τὸ δὲ μᾶλλον αὐτοῦ τὴν φήμην ὑψώσαν, καὶ παρὰ ταῖς ἄλλαις πατρίσι τοῦτο γεγονέναι φημίζεσθαι. Ἐπέστησαν αὐτῷ, φασί, διδάσκοντι, ὡς καὶ τῷ Κυρίῳ Θεῷ ἡμῶν Ἰησοῦ οἱ πειρασταὶ Σαδδουκαῖοι... οὕτω καὶ τῷ μαθητῇ τοῦ Χριστοῦ τῷ πανευδόξῳ μάρτυρι, Ἕλληνας ἐξ Ἀθηνῶν, καὶ Ἰουδαίους ἐξ Ἰερουσαλὴμ, καὶ Μανιχαίους ἐκ Μεσοποταμίας, καὶ ἀπὸ Ἀλεξανδρείας Ἀρειανοὶ (πρὸ πολλοῦ γὰρ τῆς αὐτῶν καθαιρέσεως τὴν οἰκουμένην ἐτάραττον καὶ ἀπλῶς πάσης σχεδὸν αἵρέσεως παραγεγόνασι πρόμαχοι)... μαθεῖν... θίλοντες... μᾶλλον δὲ οὐ μαθεῖν (πονηρίᾳ γὰρ ἀνορεξία πέφυκεν ἀγαθοῦ), ἀλλὰ πειράσαι καὶ διαστρέψαι τῆς πίστεως τὴν εὐθύτητα.

55. Καὶ ὁ μὲν Ἕλλην ἥρῆμα πως καὶ εἰρωνευόμενος, ἅτε δὴ ταῖς συλλογιστικαῖς ἐπικομπάζων, καὶ τὰ μὴ ὄντα ὡς ὄντα δεικνύουσι, καὶ τὰ ὄντα πάλιν ὡς μὴ ὑπάρχοντα, ἠρώτα τὸν μάρτυρα, ὅπως περὶ τοῦ θεοῦ δοξάζοι· τὸν δὲ ἀποκρίνασθαι ἔνα θεὸν ὁμολογεῖν ἄκτιστον καὶ ἀίδιον, ποιητὴν πάντων ὁρατῶν καὶ ἀορατῶν, καὶ διὰ τοῦτο καὶ Δεσπότην καὶ προνοητὴν. Καὶ γὰρ, εἶπε ὁ Ἕλλην, οὕτω φρονῶ τῆς γὰρ Σωκράτους εἰμὶ διατριβῆς, οὐ τῆς Ἐπικούρου καὶ τῶν κατ' αὐτόν. « Ut hæc itaque illum sane celebrem efficerent, seu potius famam ejus extollerent oportebat, idque in aliis etiam regionibus factum narratur. Quemadmodum, aiunt, insurrexerunt in Dominum Jesum, Deum nostrum, tentatores Saducæi, ... ita etiam in Christi discipulum, gloriosissimum martyrem, ethnicum ex Athenis, et Judæi ex Jerusalem, et Manichæi ex Mesopotamia, et Ariani ex Alexandria (diu enim, antequam extirparentur, mundum universum hirturbavere, omnisque fere hæreseos propugnatores fuere)... discere volentes, ... seu potius non discere (malitia enim bonum fastidit), sed tentare fideique rectitudinem pervertere. Ac ethnicus quidem quodammodo dissimulans syllogisticæ quippe scæ,

quæ non sunt, quasi sint, iterumque, quæ sunt, quasi non sint, monstrare ostentans, martyrem rogavit, qui de Deo sentiret, cumque hic respondisset, sese unum Deum increatum ac æternum, rerum omnium visibilium ac invisibilium factorem, ideoque et Dominum et provisorem confiteri. Et ego, dixit ethnicus, ita sentio; doctrinæ enim Socratis, non Epicuri, et eorum qui cum hoc sentiunt sectator sum. »

56. Hisce porro verbis dicto encomio bene prolixo, quo sanctum Demetrium a doctrina potissimum laudat, alia plurima, quibus Sanctus, cum ethnico, Manichæo, Judæo et Ariano ultro citroque habitis, horum heterodoxorum singulos confutarit, victasque tandem sibi dare manus compulerit, intexit, plurimosque simul tum exstitisse Arianos, luculentissime, ut encomium illud consulenti patescet, loco non uno indicat. Jam vero, cum hæc ita habeant, necesse est, ut Arianam hæresim jam tum, cum Sanctus noster in vivis esset adhuc superstes, fuisse exortam ac pervulgatam Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, existimarit, ac proin sanctum Demetrium ante annum 314, utpote ante quem certe annum (adi Franciscum Pagium in *pontificum Romanorum Breviario*, tom. I, pag. 75) imple illa secta initium haud accepit, martyrio non fuisse coronatum. Verum hæc scriptoris illius opinio neutiquam potest admitti; Demetrius enim Thessalonicæ, uti inter omnes convenit, subit martyrium. Macedoniam autem totam, ac proin etiam sitam in hac Thessalonicam jam inde ab anno 314, uti apud Tillemontium, in *Imperatorum Romanorum Historia*, tom. IV, p. 162, videre licet, Constantinus Magnus, sub quo sane Sanctum martyrio affectum nemo dixerit, in potestate sua habuit, deincepsque ad annum usque 337, ei emortuale, ad quem usque Demetrii martyrium differri certissime non potest, habere perrexit.

57. Adhæc Demetrius, uti jam nunc docebo, sub imperatore, cui Maximiano nomen esset, martyrium subiit; nullus autem imperator, nomine Maximianus, post annum 311, quo Galerius Maximianus, uti ad hunc annum Pagius in *Criticis*, Tillemontius *Historiæ imperatorum* tom. IV, pag. 416, aliique passim docent, diem extremum clausit, Thessalonicæ dominatus est; ut enimvero, omnibus, quæ jam dicta sunt, consideratis, Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, aut veram martyrii, a Demetrio tolerati, epocham penitus ignoravit, aut certe eam serius, quam rei veritas patiat, traditione, quam allegat, deceptus differendam putavit. Verum quodnam tandem tempus eventui isti assignandum? Maximiano imperatore in urbe Thessalonicensi degente, sanctum Demetrium captum ac necatum fuisse Vita ejus seu Passio tum Anastasiana tum Photiana docet. Hisce etiam hac in re consonant aliæ duæ Sancti Vitæ, Metaphrastica videlicet, alteraque, e qua hæc promanavit, ab anonymo contexta. Verum hæc

Maximianum, sub quo Sancti martyrium collocant, **A** Herculium etiam vocatum fuisse perperam asseverant. Etenim Maximianus Herculius Thessalonicae, uti ex iis quæ de hoc imperatore Tillemontius in *Imperatorum Romanorum Historia* tom. IV, scribit, palam fit, dominatus numquam est; ut adeo cum Sanctus certo ibidem passus sit, id sane sub Maximiano Herculio haud evenerit. Nec Græca Sancti Vita e Leone Allatio supra laudata hisque inchoata verbis: "Ὅτε Μαξιμιανὸς ὁ βασιλεὺς ἐν τῇ Θεσσαλονικίᾳ διῆγε πόλει, melius id sub Maximino factum statuit, idque sive primum, sive secundum hujus nominis imperatorem intelligamus.

58. Maximinus enim hujus nominis primus Thessalonicae, postquam imperii habenas suscepisset, verosimillime, uti ex iis quæ de eo memoriae prodita inveniuntur, facile intelliges, nunquam fuit. Quare cum Sanctus Thessalonicae martyrium, dum is qui imperator erat in urbe illa versaretur, ex omnium prorsus, qui de re hac tractant, scriptorum testimonio subierit, id enimvero sub Maximino hujus nominis primo accidisse non potest; quod præterea ne astruatur, impedit unanimis eruditorum omnium opinio, quæ serius quam anno 240, quo Maximinus, hujus nominis primus, e vivis excessit, Demetrium, fuso pro Christo sanguine, retulisse martyrii palmam statuit. Quod autem ad Maximinum hujus nominis secundum jam spectat, non magis ad hunc, quam ad Maximianum Herculium, Thessalonica unquam spectavit, uti ex iis quæ de eo apud Tillemontium, plus semel jam laudatum, in *imperatorum Romanorum Historia* tom. IV, aliosque scriptores memoriae prodita passim occurrunt, manifestum est. Quapropter nec sub illo, uti ex jam dictis facile colliges, Sancti nostri statui potest martyrium. Ex hisce porro omnibus jam fuit, primo quidem, ut in laudata a Leone Allatio Græca Demetrii Vita seu Passione ex errato Græcis admodum communi, quo Maximini et Maximiani nomina solent confundi, Μιξιμιανός pro Μαξιμιανός perperam scribatur, uti etiam ex iis quæ num. 7 in medium adduxi satis liquet; deinde vero ut Sancti nostri martyrium sub Maximiano Galerio, qui sub anno 305, uti inter eruditos modo convenit, ad annum usque 311, ei mortualem, imperatorem egit, totoque illo tempore Macedoniam ac proin etiam, quæ sita in hac est, Thessaloniam in potestate sua habuit, statuendum sit. Verum quo Christi anno?

59. Cum Maximianus Galerius anno 311 (adi ad hunc annum, num. 15, Pagium in *Criticis*) e vivis excesserit, Demetrii martyrium ultra eundem annum nequit differri, imo vero, cum idem imperator toto anno 310 gravissimo morbo laborarit, tuncque, cum Sanctum jussit occidi, valetudine optima usus sit, verosimillime etiam ante hunc annum statui debet; quanto autem tempore circiter, jam nunc dicenda verosimile utcumque efficient. In *Metaphrastica* Sancti Vita, alteraque anonvni, quæ

Metaphrasti præluxit, Sanctum nostrum tunc, cum, Gothis Sarmatisque devictis, Maximianus, qui tamen ut jam docui, in binis illis lucubrationibus Herculius perperam vocatur, Thessaloniam venisset, martyrio fuisse affectum non obscure traditur. Eisi autem Metaphrastes anonymusque, e quo is sua decerpserit, fidem indubitatam, uti ex jam supra dictis pronum est eruere, minime hic mereantur, non est tamen, cur quod hic pro tempore, quo Sanctus subiit martyrium, propius determinando suppeditant, pro verosimili solum non habeatur. Cum ergo secundum illos Sanctus eo tempore, quo Maximianus, Gothis Sarmatisque devictis, Thessaloniam venit, martyrio fuerit coronatus, quoniam ille tempore Gothos Sarmatasque devicerit, examinemus.

60. Belli adversus Sarmatas, quibus Gothi juncti esse potuerint, a Maximiano Galerio gesti, victoriaeque abs hoc de illis relatæ Tillemontius tom. IV *Historiæ imperatorum*, pag. 89, meminit, addique bellum illud, cujus alibi, quam apud Zonaram et Amnianum Marcellinum, quos ibidem citat, memoria non inveniatur, vel anno 305 vel sequentis initio esse affigendum. Jam vero cum præter bellum, a Tillemontio hic memoratum, bellum aliud, quo Galerius Maximianus, jam nigrum, ante quod certe tempus Demetrium haud jussit occidi, imperator creatus, Gothos Sarmatasque vicerit, revera notum non sit, scriptoreque illo, quantum ad tempus, quo bellum, cujus meminit, gestum scribit, standum videatur, Sanctum nostrum, quod eum post gestum a Galerio Maximiano contra Gothos Sarmatasque bellum pro Christo occubuisse, Metaphrastes simul, ut jam dictum, et anonymus qui ei præluxit luculenter indicent, martyrii palmam anno circiter 306 retulisse verosimile existimo, hincque supra in margine annum illum ascripti.

61. Nunc etiam de die, quo Sanctus, fuso pro fide Christiana sanguine, martyr occubuerit, pauca dicamus. Elogio, quo in Menæis ad 26 Octobris diem ornatur, sequentes hi, in quibus ad martyrii, quod subiit, genus, cum passione lateris Christi similitudinem quampiam habens, alluditur, præmittuntur versiculi:

Δημήτριον νόττοις λόγχοι, Χριστέ μου,
Ζηλούντα πλευράς λογχονύκτου σῆς πάθους.
Εἰκοστῇ μέλαι Δημήτριον ἕκτη ἀνείλον.

Priores duo e versione, quam ipsis adaptavi, tertiusque ex adaptata ei a Papebrochio in *Ephemeridibus Græco-Mosis* interpretatione Latine ita sonant: *Demetrium lanceæ confodiunt, Christe mi, Passionem lateris tui, lancea confossi, amulantem. Vicena et sexta Demetrium hasta peremit.*

Sanctus itaque vicesima sexta Octobris die martyrium subiisse in Menæis asseritur. Etsi autem Menæa fidem certam, uti satis notum est, in similibus haud mereantur, illa tamen hic certo falsa esse asseverare non ausim. Nec est, quod reponas, Demetrium in Martyrologio Romano, tum veteri, tum hodierno ad 8 Octobris diem celebrari, idque

etiam in aliis omnibus, qui Demetrii meminerunt, A Latinorum Fastis sacris fieri. Etsi enim id ita sit, hi sanctos, uti omnibus eruditis compertum habetur, non semper iis diebus, quibus felici obitu migrarunt ad Dominum, celebrare solent, nec qui ex illis sanctum Demetrium octava Octobris die recolunt, hac illum martyrio fuisse coronatum uspiam asseverant. Sanctum itaque pro Christo 26 Octobris die reipsa occubuisse, omni prorsus probabilitate carere non videtur, etsi interim pro certo neutiquam possit haberi, quod in sufficientis antiqutatis fideique documentis fundatum non sit.

62. Cæterum alia non suppetunt, quibus annum ac diem, quo Sanctus martyrii palmam retulerit, determinem. Ad id, quod discutiendum adhuc hic est, jam progredior. In Metaphrasticis Sancti Actis, quibus, quæ anonymus, Metaphraste antiquior, concinnavit, consonant, martyrii a Sancto nostro tolerati narrationi sequentia subduntur: « Quidam ex Sancti (Demetrii nempe) famulis stans prope cum, quando beatam illam subiit cædem, cum, ut potuit, divinum illum sanguinem collegisset in sacro martyris superhumerali, et quem manu gestabat, annulum accepisset, et martyris sanguine tinxisset, per ipsa faciebat plurima miracula. Neque erat ullus morbus, neque malus dæmon tam fortis, quin statim, si illius fecisset periculum, superaret, adeo ut tali fama miraculorum incoletetur tota civitas Thessalonicensium. Quocirca nec erat consentaneum ea latere Maximianum, nec ferre posse invidiam; et ideo capitur protinus famulus, horum bonorum procurator, et interficitur. Tribunal locus, in quo fuit occisus; Lupus autem vocabatur egregius ille famulus. »

63. Majores nostri ad diem 23 Augusti, quo sanctus Lupus seu Luppus martyr, Martyrologio Romano, Menais-Græcorum excusis, Menologio Sirletiano, aliisque non modo Græcorum ac Latinorum, sed et aliarum nationum Fastis sacris inscribitur, num sanctus hic martyr cum Lupo in sancti Demetrii Actis per verba jam nunc recitata memorato unus idemque sit inquisivere. Ac verisimilius quidem ipsis visum est, Lupum martyrem, Fastis sacris ad dictum diem insertum, cum Lupo sancti Demetrii famulo, qui in hujus Actis commemoratur, unum esse atque eundem. Verum cum nihil, quo hanc suam opinionem sat firmiter stabilirent, suppeteret, rem accuratius ad hunc diem, si quid interea lucis affulgeret, examinandam remisere. Ut itaque, quod faciendum illi quodammodo promiserant, præstare, diversa quæ ad manum sunt sancti Demetrii Acta, monumentaque alia, e quibus forte quid lucis affulgere posse putabam, sedulo discussi, uti etiam quæcunque de Lupo martyre, Fastis sacris ad diem 23 Augusti inscripto, litteris consignata uspiam reperi. Verum nihil omnino invenire contigit, unde opinionem, quæ Actorum sancti Demetrii Lupum alterumque, Fastis sacris ad 23 Augusti diem insertum, statuit eundem

A solide confirmare queam. Quare illam, maxime quod ambobus illis Sanctis famularis seu servilis conditio, titulus martyrii, nomenque, quo vocantur sint communia, nec quidquam, quod eos certo distinguendos suadeat, uspiam occurrat, verosimilem, imo opposita verosimiliorem, cum dictis majoribus nostris pronuntiare contentus § huic finem impono.

§ VI. Sancti memoria in Fastis sacris, cultus ecclesiasticus, quo universim hodieque apud Græcos gaudet, atque olim fuit gavisus.

64. Etsi quidem Sancti non pauci, quibus Demetrii nomen fuerit, tum in majoribus apud Florentinum, tum in minoribus seu contractioribus, quæ ab hoc aliisque vulgata sunt, Hieronymianis apographis inscripti ad diversos anni dies occurrant, nullus tamen eos inter est, qui vel ad hunc diem, Sancto nostro apud Latinos sacrum, vel ad 26 Octobris, eidem apud Græcos dicatum, celebretur, aut saltem unus idemque e characteribus quibus distinguitur cum Demetrio nostro tuto possit statui. Verum, quamvis forte, uti inde consequitur, Fastis illis sacris, qui reliquis omnibus antiquiores habentur, Sanctus noster nuspiam sit insertus, eum tamen pro Sancto antiquitus habitum fuisse hodieque haberi vel multiplices etiam ostendunt, in quibus celebratur, variarum nationum, qui ab Hieronymianis sunt distincti, Fasti sacri tum antiquiores, nec multum antiquitate Hieronymianis cedentes, tum etiam minus antiqui.

65. Ac primo quidem, ut a Fastis Latinorum a sacris enumerandis ducam initium, Demetrius in Martyrologio Romano parvo seu veteri, quod paris fere cum Martyrologio, quod sancti Hieronymi nomine circumfertur, vetustatis censetur, hodie annuntiat paucis hisce verbis: « Thessalonicæ, Demetrii martyris. » Sanctum porro, e vetustissimo isto Martyrologio acceptum. Ado primum ac deinde ex hoc Usuardus et Notkerus, antiquis, quos classicos vocamus, Martyrologis accensiti omnes, in Martyrologia a se concinnata ad hunc pariter octavam Octobris diem intulerunt, quod etiam, etsi interim, quo determinato duce usus hic sit, haud sciatur, Wandelbertus fecit, in metrico suo Martyrologio Demetrium hodie ita celebrans:

D Octavo ante Idus, Demetri sancte, bearis,
Nomine pro Christi tortores passus iniquos.

Martyrologis classicis seu antiquioribus, e quibus interim Rabanus et, qui tomo II Martii prælixus apud nos exstat, genuinus forte Beda, non secus ac Hieronymiana apographa, Demetrium prætereunt, recentiores præterea Ecclesiæ Latinæ hagiologi non pauci sese adjungere, Belinus videlicet, Maurolycus, Galesinius, Molanus alique, quos cum omnes hic enumerare, aut etiam quas suppediant annuntiationes transcribere, operæ pretium non sit, iis præteritis, adhuc verba duntaxat, quibus hodie quoque Martyrologium Romanum Demetrium celebrat, huic transfero. Sic habent: « Thessalonicæ sancti Demetrii proconsulis, qui, cum plu-

rimos ad Christi fidem perduceret, Maximiani A imperatoris jussu lanceis confossus martyrium consummavit. »

66. Quod jam ad sacros aliarum nationum Fastos spectat, non solum apud Græcos, e quorum Hagiologiis vix ullum, quod Demetrii non meminerit, invenias, Sancti nostri memoria recolitur, verum etiam apud Æthiopes, Russos seu Moscos, Coptitas ac Syros. apud Æthiopes quidem in Calendario Æthiopico apud Jobum Ludolphum, apud Russos autem seu Moscos in Slavo-Russico, quod Latine a se redditum nobilissimus baro de Sparwenfelt nobiscum communicavit, Menologio, in præfixis operis nostri tom. I Maii Ephemeridibus Græco-Moscis, uti et in Ruthenico apud Possevinum Calendario, Ruthenicoque item, quod Moscu B anno 1688 Georgius David, Societatis nostræ sacerdos, ad nos misit, Synaxario. Quod vero ad Coptitas ac Syros pertinet, apud hosce quidem in Syriaco seu Chaldaico, typis Romanis anno 1624 vulgato, quod Latine dein redditum penes nos ms. exstat, Calendario: apud illos vero in Coptico, quod habemus, quodque a Kirchero, Societatis nostræ sacerdote, in linguam Latinam fuisse conversum suspicamur, Calendario ms. Sancti nostri nomen memoratur. Ac in illis quidem omnibus enumeratis Fastis sacris Æthiopes, Russi seu Mosci, Coptitæ ac Syri non, quemadmodum Latini, ad 8, sed ad 26 Octobris diem Demetrium celebrant, Græcos verosimillimè, ne dicam indubiè, imitati, qui ad eundem pariter 26 Octobris diem, contra ac Latini faciunt, in omnibus prorsus, qui Demetrii meminerunt, Fastis sacris, usitati apud ipsos solitis, Sanctum commemorant.

67. Verum ut quid alio die Græci, alio Latini in sacris Ecclesiæ suæ usui destinatis Fastis Sanctum consignant? Non raro apud Latinos fit, ut Sancti, non iis diebus, quibus vitam cum morte commutarunt, sed aliis, qui Sanctorum aliorum cultu impediti non sunt, veneratione ecclesiastica afficiantur. Quid si ergo Sanctus olim apud Latinos, non die, qui ei emortalis obtigerat, sed alio, quo, Sancti alterius veneratione haud impedito, cultu ecclesiastico apud eos afficiebatur, sacris quoque Fastis per eosdem fuerit inscriptus, idque apud Græcos eo ipso, qui ei emortalis fuisset, die 26 Octobris fieri contigerit? Enimvero hinc factum, ut Demetrii nomen Octobris die 8 apud Latinos, 26 vero apud Græcos Fastis sacris fuerit inortum mihi haud prorsus vero apparet absimile, maxime cum Sanctum 26 Octobris die martyrii palmam retulisse Græci in Menæis, ut supra docui, expresse affirmant, reque etiam ipsa forte is, ut supra pariter docui, die illa ad Dominum migrarit. Ut ut sit, Sanctus equidem, uti ex jam dictis liquet, in Latinorum æque ac Græcorum Fastis sacris celebratur. Quoniam autem de cultu ecclesiastico, qui ei fuerit delatus, sermo jam incidit, rei argumentum monet, ut de eo jam sermonem faciamus.

68. Quod ut magis ordinate faciam, primo quidem de cultu ecclesiastico, quo Demetrius universim apud Græcos hodieque gaudet, atque olim fuit gavisus; deinde vero de eo, quo nominatim tum Thessaloniciæ, tum Constantinopoli ab ipsis etiam Orientis imperatoribus eorumque aula fuit honoratus, tractabo, ac tandem venerationis, quæ Sancto alibi etiam, quam apud Græcos, aut modo adhuc defertur aut certe olim fuit delata, explanatione Commentarium hunc terminabo. Græci ipsum suum ad 26 Octobris diem de sancto Demetrio, brevi duntaxat, quam tunc, ut sæpe alias, instituunt, aliorum aliquot sanctorum commemoratione adjuncta, faciunt officium. Quisque ita rem habere comperiet, qui magna Græcorum Menæa excusa, Typicum, sancti Sabæ nomine insignitum, novissimumque, quod anno 1738 impressum notatur, Anthologium ad dictum 26 Octobris diem inspexerit. Verum a quo tempore ecclesiasticus ille cultus sancto Demetrio a Græcis qui eum præterea honorificentissimis μεγαλομάρτυρος atque ab rationem infra dicendam μυροβλήτου titulis condecorant, cœpit deferri? Cum in præfato, quo in Menæis Sanctus celebratur, ecclesiastico Officio commemoratio terræ motus, qui sub Leone Isaurio evenit, instituatur, hicque imperator sæculo octavo, ad mediam sere sui partem provectoro, obierit, id sane quantum ad commemorationem illam nequit esse hoc sæculo antiquius, eritque fortassis, qui eidem vel propterea nec quantum ad reliqua majorem antiquitatem attribuat. Verum, utcumque res hæc habeat, Sanctum equidem diu etiam ante sæculum octavum officio ecclesiastico universim a Græcis cultum quotannis fuisse, verosimillimum mihi apparet, tum ex iis, quæ quantum ad ejus antiquissimum Thessaloniciæ juxta ac Constantinopoli cultum infra dicturi sumus, tum vel maxime ex singulari, qua sæculo illo, imo etiam diu ante, apud Græcos gavisus fuit, veneratione simul et nominis celebritate; quam utramque sancti nostri martyris prærogativam probatam nunc do.

69. Sanctus Theodorus Studita, qui sæculo octavo senescente sequentisque initio floruit, apud Sirmundum *Operum variarum* tom. V, pag. 208 in epistola, quam ad Joannem Spatharium dedit, ita scribit: « Divinum quoddam facinus a dominatione tua factum audientes, mirati sumus ob magnam revera fidem tuam, homo Dei. Affirmat enim qui retulit, te sacram magni martyris Demetrii imaginem susceptoris ejusdem loco adhibuisse, atque ita filii tui a Deo custoditi baptismum peregisse. Et o fiduciam tuam! Non invenni tantam fidem in Israel non solum centurioni tunc a Christo dictum arbitror, sed nunc etiam tibi qui fide certas cum illo. Invenit ergo ille quod quærebat; adeptus es et ipse quod sperasti. Ibi divinum mandatum pro corporali præsentia: hic corporea imago vice prototypi. Ibi enim verbis aderat magnum Verbum, divinitate sua mirabile sanitatis opus invisibiliter

perficiens; et hic pariter magnus martyr imagini suæ spiritu præsens erat, infantem suscipiens. Verum hæc profanis quidem auribus et incredulis mentibus minime recipienda, tanquam incredibilia, videntur, maxime iconomachis; pietati vero tuæ manifesta argumenta et exempla patefacta sunt. Quid enim est quod Deus præstare credentibus non possit? Aut quomodo in imagine non homonymie cernitur et inesse creditur qui repræsentatur? «Imaginis siquidem honor, ut magnus ait Basilius, transit ad prototypum.» Quare manifestum est martyrem fuisse, qui infantem per propriam imaginem suscipiebat, quatenus ita credidisti. Sed o magnificentiam tuam, qui talem ac tantum syntectum, ut vocant, sortitus es, non hunc vel illum principem puta vel dynastam, aut ipsum etiam qui diademate redimitus est. Major enim longæque superior est quem reperisti.

70. «Martyrum quippe fortissimus, mirificorum clarissimus, germanus Christi amicus, angelorum civis: qui tot tantaque in terris semper potuit potestque, ut in omnibus oris miraculorum suorum tuba celebretur. Beatus reipsa es, vir piissime, quod talem nactus sis susceptorem: ter beatus et filius tuus, qui a tanta gloria et potentia prædito susceptus sit. Nobis vero videre liceat hunc filium tuum sancti Demetrii cognominem, si annuis: ut, tanquam ipsius filium amplectentes, et congruis ipsi verbis, ut peccatores, compellemus, et rem gestam ad alios quoque transmittamus. Nec enim res pulchras sileri convenit, sed aliis ad piæ fidei elara documenta proponi.» Enimvero et factum plane singulare, quod hic laudatur, et verba, quibus id a Theodoro Studita sit, eximiam prorsus erga sanctum Demetrium tum Joannis Spatharii, qui forte cum Joanne Protospathario et Bajulo, ab Irene electo atque apud Theophanem ad annum Imperatricis hujus decimum memorato, unus idemque est, tum ipsiusmet Theodori Studitæ venerationem arguunt. Adhæc cum hic sanctus scriptor, qui, quemadmodum jam docui, sæculo octavo senescente sequentisque initio floruit, tot tantaque in terris Demetrium semper potuisse ac porro posse, per verba recitata affirmet, ut in omnibus oris miraculorum ejus tuba celebretur, præbet sane, unde non immerito, Sanctum nostrum insigni apud Græcos nominis celebritate juxta ac hinc orta veneratione diu etiam ante sæculum octavum enituisse arbitremur.

71. Quod cum ita sit, quin abs his ille pariter, non secus ac clariores sancti alii, officio ecclesiastico honoratus jam tum fuerit, vix dubitandum apparet, maxime cum festivam ejus lucem Thessalonice jam inde a sæculo sexto verosimillimeque etiam citius quotannis celebrari contigerit, uti infra ostendam. Porro Demetrius non tantum officio ecclesiastico, verum etiam festo annuo, quo sacri cultus seu sacrosancti Missæ sacrificii tempore jus dicere nefas esset, apud Græcos, si non ante

sæculum octavum, certe ante sæculum tertium decimum fuit honoratus. Liquet id ex data anno mundi secundum Græcos 6674, id est, æræ Christianæ 1166, per Emmanuelem Comnenum imperatorem de diebus, quibus aut omnino aut ex parte tribunalibus feriandum, seu a jure dicendo abstinendum esset, Novella. In hac enim, quæ in Jure Græco-Romano, per Leunclavium anno 1596 Francofurti vulgato, pag. 160, et apud Photium in Notocanone titulo septimo, pag. 58 et seqq. exstat, imperator verbis sequentibus, a Leunclavio e lingua Græca in Latinam conversis, ita primum loquitur: «Sancimus, ut illi dies feriat sint, quos in præsentis constitutione nominatim enumerabimus; et ut alii quidem eorum ferias in universum habeant, ut nequaquam, toto ipsorum durante spatio, constitui judicium possit, nisi fortassis imperator per dispensationis modum, vel ob necessitatem (ut multa sæpenumero subita quædam rerum varietas licentius novare solet) in iis quoque judicium constituere voluerit; alii vero ex parte a judiciis vacent, ut ea videlicet exerceantur a matutino tempore usque ad tempus sacri cultus seu potius (Græce enim habetur λειτουργίας) missæ sacrificii, quo iudicibus tam precationi, quam celebrationi divini Numinis intentis esse liceat, ac peracto sacro justitiæ curam gerant, et injurias perpeccatis juxta vigorem legum succurrant.

72. Sed tamen ii quibus in hunc modum post cultum sacrum jus dicere permissum est, in conficiendis abs se notationibus ac instrumentis mentionem temporis faciant, quo confecta sint.» Hisce porro præmissis, primo dies omnino feriatos seu quibus totis a dicendo jure vacandum sit, enumerat, ac deinde ad eos quibus ex parte tantum vacationem tribunal habet, progreditur, iisque 26 Octobris diem, «quod is magno, ut ait, et unguentis scaturienti Demetrio festus agatur,» accenset. Quin itaque Demetrius festo annuo, cujus parte aliqua a jure dicendo vacandum esset, a Græcis ante sæculum tertium decimum honoratus fuerit, ambigendum non est. Porro fuisse quoque per festi illius partem ab operibus servilibus abstinendum Bailletus, tom. III *Vitarum* col. 115 ad 8 Octobris diem affirmat. Atque id quidem, ut in laudata Emmanuelis Comneni imperatoris Novella expresse non assertum, verosimillimum apparet. Verum is scriptor de festo illo, quod comparate ad festa alia omnino feriata secundæ duntaxat classis festum primum fuerit, hæc præterea ibidem addit: «Adeo celebre post factum est, ut haud minoribus, quam primæ classis festa, cæremoniis celebratum fuerit, estque de præcepto per totum diem hodieque observandum.» Ita ille, in margine, quæ Smith. *Statuta Græcæ Ecclesiæ*, pag. 12, habent, pro se citans. Verum, cum opus hoc ad manum non sit, fidem quantum id quod verbis recitatis docet, penes ipsum stare volo, et ad alia modo, quæ ad Sancti cultum spectant, gradum facio.

§ VII. *Quam eximius Thessalonicae cultus Sancto fuerit delatus, et quam quidem antiquus is sit.*

73. Eximia plane veneratione cultuque ecclesiastico Thessalonicae Joannis, civitatis hujus archiepiscopi, saepissime jam supra laudati infraque laudandi, ætate seu sæculo septimo gavisum fuisse sanctum Demetrium, vel e solis, quibus hunc scriptor ille *Miraculorum edendorum* lib. 1. frequenti-sime condecorat, honorificentissimis, iisque duntaxat, qui pro sanctis coluntur, dari solitis titulis haud omnino inepte conjicias. Verum ne conjecturis tantummodo utendum hac in re sit, is ipse etiam scriptor facit. Etenim encomium jam supra plus semel citatum binisque hisce Μνήμην δικαίων verbis inchoatum, quod ad Thessalonicenses de sancto Demetrio dixit, sese tunc, cum festiva B eius lux ageretur, dixisse ab ipso statim dicti encomii initio indicat, ita illud exorsus: Μνήμην δικαίων μετ' ἔγκωμίων ποιῆσαι Σαλομών συναθεύου-σεν, id est, « Sanctorum memoriam cum encomiis celebrare, Salomon suasit. » Adhæc ciborii seu altaris umbraculi incendium, quod *Miraculorum* lib. 1, cap. 12, refert, aliquanto temporis spatio, antequam id litteris ibidem mandaret, ipsa sacra sancti Demetrii luce, quotannis, ut ait, die 26 Octobris celebrari tum solita, evenisse declarat, eaque eodem loco adjungit, e quibus Sancti festi- vitate non uno duntaxat die Thessalonicae tunc durasse intelligitur; ut sane, quin Sanctus Joan- nis Thessalonicensis ætate seu sæculo septimo, imo etiam, cum dictum incendium sæculo sexto aut sequentis initio, uti in Adnotatis cap. mox dicto subdendis docebo, evenerit, sæculo sexto cultu ec- clesiastico plane insigni fuerit affectus, nulla ratione ambigendum sit.

74. Verum nonne etiam ante sæculum sextum ita Sanctus in civitate sua natali honorari cœpit? Antequam, quæ mea hac de re sit opinio, edicam, nonnulla adhuc juverit præmississe. Ædem sacram sancto Demetrio Thessalonicae, cum sacrum ejus corpus sub terra aliquandiu jacuisset, a Leontio, Illyrici præfecto, eo ipso quo terræ fuerat man- datum loco fuisse exstructam, Anastasiana simul et Photiana Sancti Passio testatum facit. Posterioris hujus lucubratiunculæ, a qua prior in substantia haud dissonat, verba huc spectantia hæc sunt: « Quidam vero Leontius vir pius, postea præfectu- ram, qua Illyricum administravit, adeptus, locum expians, in quo sancti martyris reliquiæ conque- verant, et ampliatus, excitavit templum eo loco martyri, commune propitiatorium et perfugium, non Thessalonicae solum, sed et omnibus finitimis. » Verum, ut quo tempore id factum verosimilius fuerit definiamus, in codice Theodosiano, cum Gothofredi Commentariis anno 1665 Lugduni edito, tom. VI, pag. 369 Leontius, qui anno 412 et 413 Illyrici præfectus fuit, memoratur. Quare, cum Leontius alter, Illyrici præfectus, cui, quod recita- tis Photii verbis narratur, convenire possit, in

monumentis antiquis non occurrat, sacram de qua hic ædem Sancto nostro Thessalonicae fuisse jam inde a sæculi quinti initio erectam, verosimile sane apparet, etsi interim, quod forsitan reipsa Leontius, a codicis Theodosiani Leontio diversus, nec tamen in monumentis ullis antiquis memo- ratus, Illyricum serius præfecti munere admini- stravit, res undequaque certa non sit. Verum, ut- cumque sit, sacram equidem Demetrio ædem, et quidem quæ non parvæ duntaxat molis, uti ex Anastasiana Sancti Vita, in qua Oratorium tan- tummodo vocatur, non nemo forte colligat, ædifi- cium esset, sed insigne plane templum, Thessalo- nicae jam diu ante Joannis Thessalonicensis ar- chiepiscopi, qui, ut supra docui, sæculo septimo B floruit, ætatem exstitisse ex iis quæ hic scriptor memorie prodit indubitatum est.

75. Etenim in panegyrica, quam Præfationis in modum (adi num. 4) narratis a se miraculis præ- mittit, oratione de primo, quod jamjam relaturus est, miraculo in codice olim Mazarinæo, supra saepissime laudato, pag. 17 versa et seqq. ita loqui- tur: Ἀκούσωμεν τοῦτον, εἰ δοκεῖ, μετὰ συντονίας καὶ κατανύξεως πρώτου τοῦδε τοῦ θαύματος, ὃ καὶ πολλοῦς ὁμῶν πείπεισθαι μὴ ἀγνοεῖν διὰ τὸ περι- φαντον ἐν ὅλῃ τῇ Μακεδονίᾳ καὶ τῇ βρασιλευούσῃ πόλει γεγονέναι, καὶ μέχρι νῦν ἄθεσθαι παρὰ τοῖς ἀπάντων στόμασι παίδων ἐκ πατέρων παρεληφό- των τὴν ἑναργῆ τοῦ μάρτυρος καὶ ἀπροσδόκητον θαυματουργίαν. Quæ Græca verba ita sonant Latine: « Audiamus igitur, si placet, cum animi attentione simul et compunctione primum illud miraculum, quod vestrum multos, qui in tota Macedonia imperanteque civitate (ita Græci scriptores Constan- tinopolim passim appellant) notissimum est, omni- numque ore, e patribus per filios evidenti in- expectataque martyris (Demetrii videlicet) miraculi patratione audita, in præsens usque tempus cele- bratur, non ignorare existimo. » In hujus autem miraculi, quod *Miraculorum edendorum* lib. 1, cap. 1 refert, quodque de desperatæ sanitatis præfecto, Mariano nempe, Græce περὶ τοῦ ἀπελπισθέντος; ἐπάρχου inscribit, narratione insignis plane tem- pli, quod Thessalonicae, dum narratum ab eo in Mariano præfecto patraretur miraculum, sancto Demetrio sacrum exstitit, loco non uno mentio- nem facit. Quare cum miraculum istud diu ante ætatem suam accidisse per verba proxime reci- tata Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, luculentissime doceat, consecrarium est, ut et diu ante hanc ac proin ante sæculum VII, quo ex di- ctis is scriptor floruit, Thessalonicae iugens, quod sancto Demetrio sacrum esset, templum jam fuerit exstructum.

76. At vero, inquires, miraculum, in Mariano præ- fecto sancti Demetrii patrocinio patratum, apud Mabillonium, tom. I *Analectorum veterum*, pag. 71 et binis seqq. etiam narrat Anastasius Bibliothe- carius, tumque, cum illud evenit, insigne Thessa-

lonicæ templum sancto Demetrio nondum fuisse A exstructum, non obscure innuit. Fateor, sic habet. Etenim Anastasius loco citato ita scribit : « Illic dictis confestim (Marianus) somno corripitur præ dolore et tristitia ; qui cum obdormisset, apparuit ei beatus Demetrius dicens : Surge et servis tuis impera, quod te deferant in domum Demetrii; nam ibi, jøvante Deo, recipies sanitatem. Cumque evigilans a circumstantibus domum Demetrii martyris requireret, ait quidam : Est domus vilissima prope stadium, in qua dicunt jacere Demetrium, qui dudum lanceis interfectus est jussu Maximiani imperatoris. Tum ille : Illuc me ferte, quia in visu dictum est mihi, illic sanitatem me posse recipere. Tunc famuli tulerunt dominum suum, ubi jussi fuerant, et jussit se ponere solummodo in pavimento. Cumque jaceret, somno subito arripitur, et ecce beatus Demetrius iterum apparuit ei dicens : Per me sanari potes, sed time, ne forte post sanitatem curis hujus mundi te implicies. At Marianus : Tu scis, domine, quia nunquam hoc egi, nec agere cupio. Et ille : Christus te sanat, qui erigit elisos. Et evigilans Marianus cœpit narrare visionem, cumque ad hoc ventum fuisset, ubi martyr dixit : Christus te sanat, qui erigit elisos, sanus surrexit gratias agens Deo cum omnibus, qui illic aderant. » Cum autem Demetrii martyris domum, in qua Sancti nostri corpus, cum delatus ad illam Marianus sanitatem hujus patrocinio recuperavit, jacebat reconditum, vilissimam hic appellet, nec tum Thessalonicæ domus alia, sancto Demetrio martyri sacra, quam in qua sacrum hujus corpus jacebat reconditum, exstiterit, insigne sane templum, quod Demetrio sacrum es-et, Thessalonicæ nondum fuisse tunc exstructum, in narratione huc transcripta, in qua præterea, quam longa est, nihil plane unde aliud suspicere suppeditat, satis aperte indicat.

77. Verum ipsemet Joannes, Thessalonicensis archiepiscopus, qui miraculum istud litteris primus mandavit, *Miraculorum edendorum* lib. 1, cap. 1, Thessalonicensem sancti Demetrii ædem, dum qui in hunc Marianum patrocinio sancti Demetrii, qui ei in somnis apparuerat, sanitati restituendum servi intulerint, memoriæ prodit, Πάνσεπτον ναόν, « templum maxime venerandum » appellat, moxque sequentia, quæ addita interpretatione Latina, transcribo, verba subjungit : « Ο δὲ εἰσελθὼν, καὶ ἰδὼν τὴν εὐπρέπειαν τοῦ οἴκου καὶ τὴν ἐν αὐτῷ πνευματικὴν εὐωδίαν, τὴν τρέφουσαν τὰς ψυχὰς τῶν πιστῶν, ὡς ὁ παράδεισος τοῦ Θεοῦ, εἶπε τοῖς βυστάζουσιν αὐτὸν οἰκέταις, Ἐψάτε με πλωτῶν εἰς τὸ ἔδαφος. « Hic autem (Marianus nempe) cum (Demetrii templum) ingressus esset, ædisque ornatum ac spiritualem illius, qui fidelium animas, velut Dei paradisus, alit odorem comperisset, iis qui illum ferebant domesticis dixit : In nudo pavimento me deponite. » Adhæc in Demetrii æde, in quam Marianum, sanitati restituendum, a servis illatum